
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@primariabuftea.ro

Web: www. rimariabuftea.ro

I - -

HOTARAREA NR.32 
din 19 martie 2018 

privind aprobarea cuantumului şi a numărului de burse acordate elevilor din învăţământul 
preuniversitar de stat din oraşul Buftea, în anul 2018 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Expunerea de motive a primarului oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe;
• Raportul de specialitate comun întocmit de Biroul Buget Finanţe, Finaciar,
Contabilitate, Contabilitatea Veniturilor şi Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară;

• Adresa Şcolii Gimnaziale nr.1 Buftea, nr. 306/2018, înregistrată la Primăria oraşului
Buftea cu nr. 4425/2018;

• Adresa Şcolii Gimnaziale nr. 2 Buftea, nr. 485/2018, înregistrată la Primăria oraşului
Buftea cu nr. 4639/2018;

• Adresa Şcolii Gimnaziale nr. 3 Buftea, nr.646/2018, înregistrată la Primăria oraşului
Buftea cu nr. 4152/2018;

•Adresa Liceului Tehnologic "Barbu A. Ştirbey" Buftea, nr. 310/2018 înregistrată la
Primăria oraşului Buftea cu nr. 4778/2018;

• Adresa Liceului Tehnologic "Dumitru Dumitrescu" Buftea, nr. 991 /2018, înregistrată
la Primăria oraşului Buftea cu nr. 4852/2018;

• Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare;
• Avizul Comisiei Juridice si de Disciplină;
• �vizul Comisiei pentru Î�văţământ, Sănătate, Familie;

ln conformitate cu prevederile art. 105 alin. (2) din Legea nr. 1 /2011 a educaţiei
naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 4 din Criteriu general aprobat 
de Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 
modificat şi completat de Ordinul nr. 3470/2012, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 36, alin. (2), lit. (d) şi 
alin. (6), lit. (a), punct 1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

ln temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi ale art.115, alin. (1 ), lit. (b) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HO TĂRĂŞ T E

Art. 1. - Se aprobă numărul şi cuantumul burselor care se acordă elevilor din 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din oraşul Buftea, în anul 2018, detaliate pe 
categorii pentru fiecare unitate de învăţământ, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Acordarea burselor se face de către unităţile de învăţământ, conform 
Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/ 2011 modificat 
şi completat de Ordinul nr. 3470/2012, în funcţie de criteriile aprobate de către consiliile 
de administraţie ale acestora, numărul de burse aprobat şi în limita fondurilor alocate. 








